

Maksa,
 Reģistrācija: par gabu... 2 rub. 20 kop.
 par 1/2 gabu... 1 " 20 "
 par 1/4 gabu... " 60 "
 Par abpusējamu pamatu jāmaksā 10 kop.

Latwēschu Awises.

Maksa,
 par visu pēfuhlot: par gabu... 3 rub. — kop.
 par 1/2 gabu... 1 " 60 "
 par 1/4 gabu... " 90 "
 par 1 meh. — " 50 "
 Uz abpusējamu: par gabu... 5 rub. — kop.
 par 1/2 gabu... 2 " 80 "
 par 1/4 gabu... 1 " 60 "
 par 1 meh. — " 60 "
 Numurs maksa 3 kop.
 Pasa lapa № 17.

Telefons № 644.

3 reizes nedēļā: otrdienā, zeturtdienā un sestdienā,
 izņemot svētku dienās.

Redakcija un ekspedīcija:
 Reģistrācija, Strihveru cēl. № 35.

90. gada-gahjums.

Studinājumi maksa:
 par visu rakstu rindām 8 kop., pēfuhlot 20 kop.



„Latwēschu Awises“

ar 1912. gadu, tā sāk 91. gada gahjumu, iznāk 3 reizes nedēļā.

Strahdabamas ari jo projam trīstīgā un tautistā garā, „Latw. Awises“ centies veicināt muhsu dāimēnē un latwēschu tantā tizibu, tikumibu un wēfeligu tautistā apšunu. — „Latwēschu Awises“ pašneegs latā nodāfā kolodīgus rakstus un droschās sūnas. — Kant gan Reģistrācija iznāhdamas, „Latwēschu Awises“ pēgrēfēis pēderigu wehribu Widsēmēs un zitu apwidu latwēschu bshwēi, tā it fēwifchē ari Nigā, tā latwēschu dshwēs zentram. — Iznāhdamas trīs reizes nedēļā — otrdienās, zeturtdienās un sestdienās — „Latwēschu Awises“ zēn. laštaji dabus abras un jaunās, tā ari jo plāschās sūnas. Awises maksa paleet lshdshēneja.

Reģistrācija:	Uz pēfuhlot:	Uz abpusējamu:
Par 1 gabu 2 r. 20 k.	Par 1 gabu 3 r. — k.	Par 1 gabu 5 r. — k.
1/2 " 1 " 20 "	1/2 " 1 " 60 "	1/2 " 2 " 30 "
1/4 " " 60 "	1/4 " " 90 "	1/4 " 1 " 50 "
1 meh. — 40 "	1 meh. — 50 "	1 meh. — 60 "

1912. gadam beidzoties, zēn. abonenti dabon tā bešmakšās pēfuhlotu „Reģistrācija Kalendaru 1913. gadam“ lshdshē, ar dāilliteratūras un sūnisti pamahschu rakstu nodalam, tā ari dāschām bildēm. Latwēschu Awises nēlētis nēlāhdā notawēschānās wāj trānsjējum, tad zēn. laštaji teel laipni luhgti, ištarij pāstēlējūmūs pēhē pēhēschās dshēi un jau laistē.

Atbildīgais redaktors

M. Purinš (Purinn Klāws).



Walsis dome.

26. noembra sēhdē turpina wispahrigās debates likumprojekta leetā par Holmas gubernas dibināschānu. Wifkaps Jewlogijs nobēdš fawu garo runu likumprojektam par labu. Tapat likumprojektu aistahw jo garā runā grafs Bobrinškis (mehrenais lab.). Pret likumprojektu runā polis Garufewitšs un grafs Uwarows (progresīstis). — Pēhdejais runatajs wispahrigs aishahda, tā wusch ar fawu runu gribot ištāider to wānu, las fakrahjēes ap Holmas gubernas jautajumu un fakāfētā atmosferā eenešt-falta prahta pahrpēfēschānu. Progresīsti atshēstot, tā kreemu likumdēweju palatam ešot pilnīga teefība dalit Boliju un dalit id, tā to minām teiz wīnu sirds apšina. Un pē tam winām nēmas nēwajagot nobshinatēes tani wehsturistajā, etnografistajā un statistajā materialā, ar kuru šho jautajumu apgruhtināschē tā polu, tā kreemu nāzionālisti. Wajagot eewehrot pawisam to zitu: wāj

paschlait ir deesgan eemeštu ištēetot šchis teefības, šwaj tahda balishchāna deriga pēfēschē eedshēwotajēem un fahdu eespaidu tā war atshēst uš wālis apfardshības leetu. — Tahlat: ja dibinot jaunu gubernu, wāj tad ešot ištēwēji to atdalit no Wārschawas generalgubernatora un pēweenot Peterburgas pahrtraubshibai padotām gubernam.

Atbildot uš šcheem jautajumeem, wispahrigs jaewehrojot, tā Holmas apgabala atdalishchāna weetejēem eedshēwotajēem nebošchot nēlāhdā labuma, bet gan tīfai wēfelu rindu špaidu. Tagad Holmas aprinkē ešot fāistiti ar Lublinu un Sedlezu, šcheem wehstures raditeem weetejēem kulturās zentrem. Holmas apgabala eedshēwotaji ešot fāistiti ar winām nēstaitāmām fāitem fāimnēezības un tirdshnēezības sūnā. Un tagad wīneem gribot radit jaunu zentru Holmas pilshētelē, kūrā tīfai ešot tīfko 17,000 eedshēwotaju, to štarpā tīfai 6000 kreemu. — Bet no tā nēlas nēišnāhtschot: eedshēwotaji pātēesibā par fāweem zentrem ari turpmāf atshēstot Sedlezu un Lublinu. Dauds ja polizijas leetās wīnus tur wāreschot fāistit, bet fāimnēezības sūnā nē. Šchi jaunā zentra dibināschāna gan ešot noderiga grašam Liberam, jo zaur to uš wīna sēmes rāstios „gubernas pilshēta“ un tapat ari dāschādēem ušnehmejēem, kureem tad buhtu dārbš ar frona ehtu zēschānu. Šai nēaishēmiršot ari to, tā komišija leetot pēfēschē kontrolpalatu, teesju palatu un mahžības apgabalu pahržēlt uš Nijewu, 500 wērtiis tahlu, tā tā eedshēwotajēem, kam iznāhts fahda dārischāna ar šchim eestāhdēm, tad buhs jāušnēmas wēfēls zētojums. Tā zaur Holmas ištālishchānu zēltos weetejēem eedshēwotajēem tīfai launums. Wēš tam zaur to wāretot zēst ari muhsu wālis aishērdshības interēes, jo zaur to Holmas apgabals tīfko atemēts Wārschawas generalgubernatora pahršina, bet šchis pēhdejais ir domāts ari tā wīrskomāndēeris lara gadijumā ar Austriju wāj Prūsiju. Lshdshēgi fawā laifā ešot ištēezēes ari fēldmārschāls Gurlo, un wīna wāhri tagad fēwifchēi jānem wēhrd.

Wēnigais dibinātais eemešts, las runānot ištālishchānai par labu, ešot kreemu tautistās leetas apdraudētāis štahwollis minētā apgabala. Tas ešot teefa. Bet teefa ari ešot, tā kreemu tautiba un pareištiziba minētā apgabala ištērejušē wēfelus tshētrus gadušimētūs zihnā ar poleem un fatolizijmu un tīfai tagad fāhtot padotees. Rāpēhž tas tā noteesot, uš to dōdot atbildi bijušā Wārschawas generalgubernatora Gurlo dešļa W. Gurlo fāfāfētā grahmatā par šho jautajumu, bet uš wīnu droschēi wēen pat nāzionālisti norādūshēchotēes nēuštizigi. Pēhž minētā autora ištēzeeneem Holmas apgabala pēhdejā laifā ešot rādees ištāpāschs pareištizigā garidshēela tips, tā fāultāis zihnās garidshēeks, nepozēetigs, lepns, ušpuhtigs, las fēwi eedomājotēes par nēfin fahdu wālis dārbineetu un zihnitaju par tautu un

pareištizibu, tā tas ari nēlātrejotēes pāstahwigi ušwēhrt. Wīna miškāfā nodarbošchānās ešot špēgošchāna ar katoku garidshēekēm. Bet šche nēwarot lshdshēst apgabala atdālishchāna. Wīnu apwainojot pēfēschēlītums, glāhbt kreemu leetu Holmas apgabala zaur tā šchēlirchānu no Wārschawas. Wīfu šho jautajumu buhwejot uš dāschādām aistulīfu eegribam, un tam nēesot nēlāhdā reāla pamata. Progresīsti fāfāzija bāfchot pret pahrēju uš apšpēschānu pa atfēwifschēem panteem.

Wālis dome par Wāltijas leetam.

Wālis domes pilshētu leetu komišija, tā Bet. rel. agentūra šino pēkrituši likumprojektam par Nigās pilshētu atwābināschānu no pabalsta makšas par 1900. gadu ištēwumu fēgšchānai par dāschu Wīdšēmēs gubernas administrāzijas eerehdūnu uštūrešchānu.

Tautas ištālishchības komišija pēkrita likumprojektam par Wāltijas pareištizigā laifscholu (сельских училищ) nodoshchānu šināda pahršina un lshdshēku atwēhlēschānu šho štolu uštūrešchānai un wīnu pahrwāldibai un ušfāudshibai.

Pēprārijumu komišija atrāidija pēprārijumu eeshēleetu ministram, atteezotēes uš 300 šchidū štāhdnēetu ištūhtichānu no Nigās par pēdālishchānos pēe ekonomīsta štreifa, Komīšijas wairakums atrāda, tā pahrtraudāmī dārbu šchee šchidū ešot fāudēušchē fawu jūntēs zēnu.

Jannāis fāra klāušības lītums.

Jau šinōts par wālis domes pēfēschāstahwju fāpulzi, kura, apšpēfēdama domes dārbu fāhrtību, lshdshē fēemas fēwifchu bshēwēenam apšpēfēschāno likumprojektu štāid ušfāchmūš ari jaunā fāra klāušības lītuma projektu. Šchis likumprojekts nāhtschot domes apšpēfēschānā jau nāhtāmā pirmdeedā. Bet domes oktobristu fāfāzija 21. novembri beigūš jau eepēfēschēju šcha likumprojekta apšpēfēschānu.

Bshēwprāhtigo deenešta laifu wālbiba un domes sēmes aishērdshības komišija nolītuschās uš 2 gabēm (personām, kuras pēhž gada eeguhs ošizeera gradu — 1 gabu 8 meh.) Oktobristu fāfāzija atšina šho deenešta laifu par garu pēfēsch wīdus štolu un aughštoku absholwēntēem un nolīta to uš 1 gabu 3 mehnešcheem, ar 2 mehnešchēm ilgu apmahzību nāhtāmā gabā. Bshēwprāhtigo 2. kategorija teel atzēlta.

Ahrštu deenešta laifu, kuri štādijas beigūšchē eestāhās fāra deeneštā, wāldības projekts noteiz 2 gabus ilgu ar 9 mehnešchē ilgu deeneštu frontē. Oktobristu fāfāzija atšina par garu ari šho deenešta laifu un pēweehna: 4 mehnešchē frontē, 2 meh-

Pāspahrne.

Planeta Marsa pēhž wīsjāunākeem pēhtijumeem.

Pēhž prof. Swante Arwenšusa.
 (Turpinājums).

No šchejeenes war aprehēinat uhdens ištārojumu faturu Marsa atmosferā nowehrojāmā punkta tuwumā, nēmot wehrd, tā smaguma spēhs uš Marsa lshdshēnās tīf 0,374 sēmes smaguma spēhšom. Šho aprehēlinu gala iznāhšums, kuras war pēenemt par gāndrišē pareišu, bija tas, tā Marsa gāis nowehrojāmā punkta tuwumā wīslēelālais fatura 7 grami uhdens ištārojumu uš wēenu kubikmetru gāisa, un temperatura šchāf gadijumā lshdshēnās 5,3° pēhž Zēlsija.

Zoatshēst, tā šchis rezultāts nē wīfai labwēhlīgs pēfēschē Lonēla pahrlēezibās par aughšas kulturās eštēntēzi uš Marsa. Ja pūsdēend, tas ir, tad fāule atrodās wērtikālā lshdshē wīrs hipotētiskā Marsa eedshēwotaju gāiwās, temperatura drūhu aughštāfā par 5°, tad ir loti eespehšjams, tā šchint zauršpīhdigajā un wēeglājā gāisā wīdejā deenas temperatura pat wāfāras wīdū buhs sēm 0°. Krahšchānā Marsa augu wālis, par kuru Lonēls domā, azim redšot pēe šchāhdēm apštāhkeem nēwar eštēstet. Domeht, nēstātoes uš to, Lonēls paleet pēe fāweem optimīstīstājeem uštāteem par Marsa klimatū.

Tā jau bija gaidāms, Kempbēls ištēhēnāja šchos rezultātus pēe wehl labwēhlīgākeem apštāhkeem, lai galīgi ištēhērtu šchidū jautajumu par to, wāj Marsa ir apshēwots wāj nē. Tahdi apštāhli bija Marsa tonjūzijas laifā ar sēmi (1909. g. augūstā un septēmbri). Pātēzotēes Kempbēla pūhlem, ap to laifu ištēwās fārhēstot ešpēdiziju uš Mount Whitney uš Kalifornijā, wīsaughštāfā punktu Seemel = Amerikas Saabēdroto Wālsiju teritorijā (4420 m.).

Ešpēdizijas fāstahwā, izņemot pašchu Kempbēlu, atrādās wehl wēfēla rīnda eewehrojāmu šinibu wīhru, no kureem mīnēsim Dr. Abbotu un wāhju astronomu Albrechtu. Ešpēdizijai wājāhēja zihnēes ar leeleem kawēlkeem; wīnu dalībneeli fāhla fāstīmt retajā gāisā (447 milimetru barometra spēdeena) un štīpri zēta no aultājeem mehjeem, kuru wīdejāis aštūms fāfneedšā 25 metru šelundē, pēe kam temperatura pa nowehrojumu laifu krita sēm nulles. Wēibšamāis apštāhllis bijis tāl šinā labwēhlīgs, tā, pātēzotēes tam, gāisa mītrums bija wīfai nēezjots. Mehnešchā un Marsa spēktu ušnēmīschāna tīfā atfāhrtota it pēhž štūndās štārbshēschā un turkūht tahdā fāhrtā, tā wēenreīš pāpēfēschu ušnehma mehnešchā spēktu un pēhž tam Marsa, un otrēis — otrādi. Lshdshē „a“ bij gāischi fāredšama uš leelāfās dāfās plātīschū; wēendā gadijumā tā bija loti nēfāidra un turkūht Marsa spēktā wairāf, nēlā mehnešchā spēktā. Dešmit dubultu fotogrošchānu rezultāts bija tas, tā daudš māf manāms štārpības leetus lshdshēju štīlgtumā uš abeem spēktreem nēbija.

Dati, kuzi tīfā uštāhbtū zaur Kempbēla un Šlāifera pēhtichānu, dōd eespehju nāht pēe šchēhēena, tā pa wīnu nowehrojānu laifu uhdens ištārojumu faturu Marsa atmosferā nēbija leelāf par 0,4 gramma uš lotu kubikmetru gāisa.

Pēe šchāhdēm apštāhkeem gāisa temperaturai wājāga buht 28° C. Ja pat pēenemt, tā gāisa mītrums ir dīwreīš wāfāts, nēlā muhsu kontinentālo tūfāschū atmosferās mītrums, tas ir pēenemt to 15° leelumā, tad pat tōi gadijumā dabūsim 8° temperaturu. Tā tā uš Marsa ir tōifni muhsu kontinentālo tūfāschū klimats, tad štārpibai štāp deenu un nakti uš šchis planetes wājāga buht mīlīgāi. Muhsu tūfāschos temperaturās fāwāidshchānās wēenas deenas un naktē ilgumā fāfneedš 30° C. Muhsu planetes sēmes štāhnu temperaturās fāwāidshchānās ir dīwreīš leelāf wāj pat wehl wairāf. Uš Marsa, kura sēmes štāhni, fōstāhmošchē no šmiltim, ir štīti štūluma ištāli-

toji, nolīti, štāidras debēšs dehl, wājāga buht štīpam fālam. Turpēim retās gāisa štāhwas štīpā mehrd māfina deenos štāfūmu zaur to tad ari ištāidrojās sēmā deenas wīdejā temperatūro.

Marsa atmosferās spēdeenu Lonēls aprehēina, kaut gan beš pēeteelōschē droschēem pēerāhdijumeem, apmēhram uš 60 milimetrem. Gāisa wāfai, kura atrodās wīrs katra Marsa wīrtus kwadratmetra, tahdā gadijumā wājāhēju lshdshēnātes apmēhram 22% no atteezōschās gāisa wāfās uš muhsu planetes; eewehrojot nēezigo smaguma spēhu uš Marsa ir eemešs domāt, tā gāisa spēdeens tur lshdshēnās tīfai 1/12 no sēmes gāisa spēdeena. Domeht, pēhž Špōktora domām, gāisa spēdeens uš Marsa ir dīwreīš leelāf, nēlā Lonēls domā. Šai buhtu tā buhdams, tagad jau wīfai atshēst, tā gāisa spēdeens uš Marsa ir daudš nēezīgāts, nēlā uš sēmes.

(Turpmāf beigas.)

Šchūmu plaufts.

Pēezu štīmtu štūwēku štēplāwa.

No Šmīrnās, Turzija, šino, tā tur fāhdu nakti fādurfē ar štāndarmeem nošchāts fāhds bshēnās laupitaju wīrāneeks, wāhrdā Šchēlirchālis, kurešch wēfelus 15 gadus rīhtōis un wādijis fawu bandu un beš leela dāubšuma aplāupīschānam un dāschādēem ziteem wāras un bresmū dārbēem nogālinājis minētā laifā ap 700 štūwēku. — Kas te par pātēzigu wēelu bresmū romānu rāstnēekēm! Pēezštāfāhrtēis štēplāwa — tas tāfchū štān pāwīfās zītādi, nēlā pēezwāj štēntāhrtēis, wāj ari štēntāhrtēis štēplāwa! — i

neškus pēc fanitaroģeera (ahrsta) par palihgu un 6 mehneškus par patstahwigu fanitaroģeeri, — pawisam weenu gadu.

Skolotaju kara deenesa laiku ari saishinaja no 3 gadeem (waldbibas projektā) uš 2 gadeem. Ja skolotaji pirmā kara deenesa gadā noliec ofiģeera eklamenu, tad pahrejo laiku wini deen tā ofiģeeri. Tas likumprojekta noteikums paleel špehā, ka skolotajam, ja wiašch opnemas buht ne masal tā 5 gadus par skolotaju, jaden kara deenesā weens gads.

3. un 4. šķiras (kategorijas) pawisam strihē, bet to weetā paplašchina teefibas uš pirmo šķiru tahdā kahrtā, ka tajā ušnemami wiši weenigei dehli. Waldbibas projektā turpretim bij no pirmās šķiras tahdi weenigei dehli islēhgti, kuru tehwi wehl darba špehigi.

Ja tagadejās domes laikā kara klaušibas likuma projekts warēs kluht par likumu, tad jadomā, ka augšchėjais oktobristu frakcijas lehmums daubš neko netiks grofists, jo tam buhs leels eespaids uš domes lehmumeem pēc šchi projekta appreeshanas domes pilnā šapulžē.

No ahrsemem.

Dumpis Rindā.

Telegramas no 11. dež. (28. nov.).

Peķinā. No 24. (11.) nowembra atrodas 14 revoluzionaru prowintšču delegati Šanghajā. Par pahrwaldbišanas prezidentu eemehlets agratais tirdšneezibas ministrs Kangjins. Ir nolemts fastahdit militarisku waldbibu, kura tomehr diwus gadus ušturama. Revoluzionarās waldbibas galwa ir Huanhings un wina palihgs Bijunhings. Par republikas galwas pilhētu nobomata Nanķina un par jaunās armijas galweno mitēli Wuščhāna.

Peķino. Par farunas webeju ar revoluzionareem uš Juantščhikaja wehlejumos tika eejelts Tantiwo un par wina palihgu admirālis Keņins. Sarunas tika ari Wuščhānā ušfastas. Bijunlungs buhtu ar meeru peekristi ari apcebešchōiai monarkijai, bet wina eestateem pretojas wina revoluzionaree beedri, kuri pastahw uš republikas dibināschānu. Keņins lika wias dumpineeku prasibas formulēt rastiiski un, nepanahjis weenofchānos, aishrauzja jau uš Peķinu. Revoluzionaru galwenā prasiba ir monarkijas atzēschāna un republikas dibināschāna, bet Juantščhikajis leedšjas peene mt šchos noteikumus. Pa farunu laiku kara darbi apstahjās, bet tagad atkal laitam atjaunošes.

Makedonijas revoluzionari.

Izrahbas, ka Makedonijā pastahw šipri organizeta revoluzionaru komiteja, kuras preeščhgalā atrodas kahds Saloniku gimnāšijas skolotajs Matoms. Pirms kahda mehnešcha revoluzionaru komiteja Saloniku konsuleem ar rakstu atgahdinajusi, ka ja Makedonijas eeshiwotaju stahwollis netiks ušlabots, tad revoluzionari keršes pēc stingreem lihbsēleem. Ar nupat notikšchēm dinamita atentateem wini fawus draudus ir ispidi-jušchi. Atentati tihšot turpinati un buhšchot wehrti neween pret ehlam un dšēlšchēleem, bet ari pret personam. Deel atgahdinats, ka revoluzionari ešot tihpat labi šagatawojušchēs uš žihnu, ka pirms 1903. g. dumpja. Sarunā ar kahdu awiščh- neeku Matoms naw nolēdšis, ka pehbejos atentatus šarihšchōjusi revoluzionaru komiteja. Atteģotēs uš kuitibas gala mehrti Matoms iswairtees no noteiktas atbilbes, ušwehredams tikai, ka revoluzionari katrā šinā grib Makedonijas jautajumu turet uš deenas kahrtibas.

Kuru waldbibas išteiktām domam, ka pēc Makedonijas kuitibas mainiga italeešču propaganda, peekristi, tā leelas, ari Wiħnes aprindas, proti tās, kuras isturas pret italeeščēm naidigi un pabalstija atlaista generalščhānā preeščhneeka Deģendofa kara politikā.

Peterb. telegrafa agentura šneedi šchahdu šinu:

Konstantinopolē, 9. dežembri (26. nowembri). Dums bineeku kuitiba Makedonijā jau eepreeshē peeteikta bulgaru revoluzionaru organizāciju rakstā, kas isšuhitiis nowembra šahkumā. Salonikos wiši šagaida rohlafus revoluzionaru atentatus, jo revoluzionari wehšas šagelt tahdu pat kuitibu tā 1903. g. un panahli Eiropas eejaukščhānos. Weetu šareščhi wehl tas, ka kuitiba peedalas italeešču anarkisti (P). Ari al- banu agitatori atihšta fawu darbi. Monāširā, Šķibā un Salonikos albani notur šapulžes, brunojās un fastahba protestus pret weetejo waldbibas eestahšču rihžibu. Albani dabuščhi eeroščhūs, kas eewešti ar italeešču fugeem, un patronu wineem ir leels krahjums. Albānu wadoni žer uš Meln- falnes pabalstu. Uš Melnkalnes robeščhānā falafas daubš apbrunotu wiħru. Saduršmes ar turku kara pul- keem noteel katru deenu. Makedonijā tā agrā walba bešteešibu stahwollis un patwalbiba. Šķumigo eestahšču dar- bību apgruhtina jaunturku komiteja, kurai pretojas no albāneem pabalstija opoģisija. Stahwollis wišai nopeetns.

Kara šinās.

Pehž turku atkaphščhāns Tripolišā kara darbos eestahjees kšufums. Šapāt ari pehž italeešču šlotes rihžibas šemenas peekraštē nekas naw dšēdams ari par notikumeem uš juħras. No pehbejam šinam rešfoms, ka turki šahkufchi atšahptes ari žitās weetās un ka wispahri kara laime leelas buht pahrgah- juši italeešču pušē. Pet. tel. agentura šino:

Tripolišā, 9. dežembri (26. nowembri). Dase isihrita no eenaibneeka lihbsē Raptahšchurāi.

Dernā, 9. dežembri (26. nowembri). Išluhki isšinaja, ka turki un arabi atkaphušchēs uš deenwibeem. Italeeščhi is- postija diwas rindas eenaibneeka apžetinajumu.

Dobrušā, 9. dežembri (26. nowembri). Italeešču tor- pedu postitajs 1. dežembri (18. nowembri) šaguštija diwus turku buru kugus.

Bengajā. 9. dežembri (26. nowembri). Kawalerijas nodāka pēcpreeda behgt daščas arabi nodafas. Weens šaldats weegli eewainots.

Wahžija. Šķinis deenas Štrasburgā atklatš jaunais Elšas=Lotringas landtags, kas eewešlets uš 1. septembri peenemta šatweršmes likuma pamata ar wispahreju, šlepenu un teeshu balšofchānu. Landtagu atklatšja ar trona runu kēšara weeneels grafs Webeles. Sozialdemokrati ne- bij uš atklatšchānu eeradušchēs. Pehž šatweršmes likuma landtagam ir teefiba šuhiti fawus preeščhstahwjus ari uš wahžu bundestahču, ar to Elšas=Lotringai preeščhirts it tā atfe- wiščhšas walšis rakšurs, tā wišam wahžu faweenotām walštim. Ar dahwato plāščho pašchwālbibu Wahžija žer tumaki šaišit pēc šewis šchō šawā laikā frantschēem atnemto prowinjā.

No eefschēmēm.

Izjelofchāna no Polijas uš Parānu Brasiliā.

300,000 poļu katru gadu atšahjot fawu dšimteni un do- botees šweščhūmā mellet laimi. Dala no teem gan ešot wee- nigi pa wafaru pelnā, šewiščhi uš Wahžiju, bet ešot leels daubšums ari tahdu, kas uš wišēem laiteem atšahjot fawu dšimteni. Šewiščhi daubš izjelotot no Plozkas gubernas, kur pa wafaram žemati stahwot pilnigi tukšchi. Šchi izjelofchā- nas šehrga aišnemot pat tos, kam šawā dšimtenē ešot pašchēm šawa šeme un eeshiwē. Šewiščhi daubš izjelotot uš Deņ- widus=Ameriku, uš Parānu Brasiliā. Poļu patrioti gribot šche kopot leelafas izjelotaju masas, šaišit tās pēc šemes un tā nobidinat šche šewiščhu poļu walšti, jaunū Poliju, lai tee neišlihtu pa wišu Ameriku un neiškustu šarp tureenes daščā- bojām tautam.

Štoštītaju ahršchēšanas eestahšču leetā

eefschēleu ministrija paškaidrojuši, ka šchis, tā ari žitas walo- das truhkumu ahršchēšanas eestahšes preešaitamas wispahrejam ahršchēšanas eestahšēm un pēc wīnu atwehščhānas jaturas pēc noteikumeem, kas doti par priwātu ahršchēšanas eestahšču at- wehščhānu.

Krona mešcha pahrdofchāna.

Baltijas Šemopibas un Domenu walde šchoruden pa ottram lahgam isšlubinajusi torgus beš pahrtorgeem mešču pahrdofchānā no trona meščēm šuršemes, Widšemes un Žgaunijas gubernās. Pehž mineteem torģeem pahrdotas šur- šeme: no Grobinas, Lufuma, Šehpils, Alšchwangas, Wir- žawas, Šežes, Keēdas, Engures, Šaufas, Klišmes, Šaurfal- nes, Šaunšelgawas, Šrahweres, Dignajas, Škrundas, Šchlo- tes, Wentšpils, Šuršichu un Elščhū meščēm par 190,080 rbl.; Widšeme: no Werawas, Drenhofas, Botigferas, Kar- šes, Arensburgas, Šaišares, Wellas un Čendšelinu meščēm par 68,514 rbl. un Žgaunijā: no Reņeles meščēm par 28,540 rbl. — Tā tad šchōšēem no Baltijas krona meščēm pahrdos mešču isšichchānāi pawisam par kahdeem 1 1/2 mišonu rbl. Ja ušnahš laba šema, tad šemlopeem paredšama kreetna blafus pelna pēc koku isžirchānos un weščhānos.

"R. A."

Nešustama ihpaščhuma pahrdofchāna atklatšos tirdšos.

Domes teefleetu komiģija šawā 24. nowembra šehdē pee- nehma waldbibas likumprojektu par publiku torgu jaunū kahrt- ibu pēc nešustamu ihpaščhumu pahrdofchānos. Likumprojekta galwenā nošhne pastahw noteikumos, ka torga dalibneeleem jaemalkā tihpat leela lauzija, žil dahrgs ir (pehž talšējuma) pahrdodamais nešustamais ihpaščhums, un ka torgs teel atšihšs par notikušču, ja ari tikai weena weeniga persona pahrfola noteiko (tāšfeto) wehrtību. — Rā rešfoms, pehž jaunā likum- projekta masal mantigeem laudim, leelās lauzijas dehl, buhs daubš grehtal eeguht nešustamu ihpaščhumu, nelā lihbsē šchim.

Peterburga. Apgabalteeša pēcpreeda Peterburgas uni- wersitātes študentam Brijanowam par profesora Šwanowa aish- lahščhānu ar darbeem študentu štreikā 1. febr., 4 mehņ. žee- tuma.

Maštawa. Notureja wispahreju, šlehtu šem šu šapulži, kura pahšpreeda par palihšchības šneegschānu no neraščas žeeuščēm. Peedaltijas preeščhstahwji no 16 gu- bernam.

— Uš wahžu dšeedaščhānos beedribas „Liedertafel“ jubileju šabrauzja 400 ahršemneeku weeku. Šwinigā šwehtu atā nolāšija Wišaugšhālo tele- gramu, kuru šachhina ar walšis himnu un urā šaužeeem.

— Pirogowa beedribas komiģija Wištreemijas fanitarahrstu šapulžes šarihšchānas leetā greesās ar lehgumu pēc wišam pilšcham un šemštem, lai tās šuhja deģatatus. Lihbsē šchim atšautušchās tital 17 pilšchtas un 25 šemštes.

Šelšinforša. Jaunas breekšmas. Wiborgas guber- nators šachhmis telegramu, ka šchejeenes šwejneeki uš Mešerika šalās, kura peekšaras pēc Walaama kloštera, isdarijušchi nelah- rtibas, šarp žitu, aishdšhinaušchi mešču. No Wiborgas uš min. šalu šteigščus nošuhiti 10 poliģisti.

Witebška. Robota teefai, par amata waras pahrtahščhānu, Witebštas pilšchias walbe pilnā fastahwā.

Nowgoroda. Nowgorodas gubernas baģnizu=drauhšču skolotajeem aišleegis peedaltēes pēc šooperatīwām šabeedribām.

— Atšahdinati no deenesa diwi poliģijas šahrtib- neeki, tapēž ka atteikušchēs pehrt areštetos.

Šķewa. Šarigā šeminārā isžehšās nemeeri.

Šelaterinodara. Aresteta banda, fastahwofchā no 40 žilwekem, kuri isdarijušchi 15 aplaupiščhānos un 10 šleplawibas.

Šuowka. Nehahrtibas. Pahrraugot pafes šrah- neeku kwartālā, isžehšās nelahrtibas, pēc kam tita nošiti diwi un eewainoti iščetri poliģisti.

Aštrachānas gubernā ar mehri šašlma 4 personas.

Nikolajewa. Uš admirālitātes laulumā nogalinats kugu buhmetawas ušraugs Šofins.

Šelaterinburga. Tolšchōjetis Šrigorjews, turščh leedšes pilbit kara klaušibu, nobots diģiģlinorbataljōnā.

Šelaterinoflawā. Šuhstot šaundarus, kuri bij eewaino- jušchi eezirtna ušraugu un gorobowōju, nogalinats gorobowōjs un eewainots gorobowōjs un wehl weens ušraugs.

Ddeša. Weetejā mušitas škola šwin 25 gadu jubileju un lihbsē ar to lihbsē wīnu pahrwēhrt par konservatoriju.

Widšeme.

Rīga. Uš konkurenzi preeščh Rīgas wahžu amatneeku beedribas eštas projektā eenahtušchi jau ap 600 pēcpraģijumi no arhitekteem no wišam pafaulēs ma- lam. Tagadejās beedribas eštas tiks noplēstas un 1913. g. wafarā tiks eefahsti jaunās eštas želščhānas darbi šehņina un Behweru eelu šuhri. Tā buhšchot weena no krahščhānām Rīgas buhweem.

— Jauna publikā biblioteka. Mušchneekam Še- onardam Wiščhikomškim atšouts atwehrt Rīgas leelā Reņwas eelā Nr. 12, publiku biblioteku un laštawu.

— Widšemes juħneeku miģione grib ari šchogab šarihšot fawem juħneekēm šemas šwehtus. 11. dežembri wini tiks luhgti, wahžu, latweešču, igāunu un šandināweešču juħneeki, kas ap šchō laiku atradišes Rīgas ošā. Pehž ag- ratā parāduma šchēm šwehtēem buhs tristiģis rakšurs. Teem, kas tahlu no dšimtenes, tahlu no šawejeem, juħneeku miģione grib žaur šchō wafaru šagahdat žel kahdu dalinu no dšimtenes un winas miģlām aminām. Žil grehti it leelā šapulžē uš- turet giģenes šemas šwehtu rakšuru, tas weegli šaprotāms. Šeemas šwehtu ewangelijums teel katras tautibas juħneekēm šewiščhi preeščhā laštis wīnu walodā, turpretim miģlās šemas šwehtu dšēfmas teel dšēdātas wišas walodās ušreš, kopigi, un špoščā eglites gaģma apjaro uš šopigeem šwehtēem fa- nahkuschos juħneekus. Pehž lihbsēšchējeem peedšhōjumeem gaida uš šchēm šwehtēem katru gadu ap 400 juħneeku, un mehš no šawas pušes ari gaidam atkal uš palihšchigu rolu, kas mums šchō 400 juħneeku ušnemščhānu padara eepšchjānu. Tadehl atkal greeščhāmees ar luhgumu pehž dahwanam, kas nobodamas lihbsē 11. dežembrim, pēc šaweem šchi darba we- žem labwehtēem, — pēc teem, kam juħneeki šalpo, tā ari pēc wišēem teem, kam preeša šagatawofchāna otrām ari pašchēm dara preešu. Dahwanu šanemščhāna tiks apšiprināta „Ewan- gelijuma Gaģmā“. Dahwat war daščhādas leetas, tā naudu, wīlnainas leetas, teħju šukuru, šchōkoladi pašpapiru ģ. t. t. Dahwanas nems pretim šchahdās weetās:

- 1) Mahžitajs Walters, Alešandra eelā Nr. 24.
- 2) Juħneeku mahžitajs Burčards, Matifa eelā Nr. 16.
- 3) Šchāndera šdže, Alešandra bulwari Nr. 6, šf. 10.
- 4) Paģašta šdže, Brunineeku eelā Nr. 36.
- 5) Šchēšteris Šmidis, Reņeles eelā Nr. 52.
- 6) Dialons Apšalns, Brunineeku eelā Nr. 52, „Šetaniģā“.
- 7) Juħneeku miģiones šaģijā Wāsteja bulwari Nr. 11.

Rīgas pilšchias dialonija.

— Rīgas Latweešču Beedriba dabuģiji atkaju šchurnala „Druwa“ isdofchānāi un tas šahšs ar jaunū gadu isnahkt. — Pirmā burtniģa buhšchot dabuģijā jau dežembra mehnešcha widū. Wāškā ar pēcšuhitiščhānu 4 rbl. gadā, par pušgadu 2 rbl. Aršildigais redaktors Šr. Wadomowičšs. Šķped. R. L. B. Der. Šr. Šob. Paulušchi eelā 13. — Jaun- nais šchurnals buhs isušretēs dairakšchēezibas, šinatnes un mahšklas mehneščhānā, kuram no širds no- wehlams labš žela wehšch.

No Mulšnes draudšes. Ar jauna mahžitaja israuhš- ūschānu šchāi draudšei labi newedas. Ušaiģinatee kandidati weens pehž otra atteģijas, aishildinādamees, ka darbs naw pee- mehrots weena mahžitaja špehtēem. Dšird, ka tagad Dšeh- benes draudšes mahžitajs Dšols ešot ušaiģinajumu pee- nehmis un drihšumā šche šaģiģchot fawu mehģinajuma špediģi. — Pernamos želulošes šabritai šche pagatawoto meščha ma- terialu ir tahds wairums, ka wina gatawa pa wišēem šemas mehneščhēm dot darbu un pelnu kahdeem 6—700 širģeem, kureem koki buhtu nomedami uš šchās draudšes tumatām dšelš- žela (Wāškas=Štufmanu) šaģijām.

No Bebreņes. Šchuhpišas šetas. „Dš. W.“ raksta: Bebreņes mušchās krogā blākus pēchšchuršču šautineem un nekreešinām atģadas ari pa nelaimes gaģijumam, kura žehloni atkal ir pēchšchānās. Tā, šķinis deenas šaimneeks A. pee- dšehrees nokritis šadulā, kur wehšak atrahšis apdehšis. Deģu- ūščas apalščhdrehšes, pēc kam šinagi apdeģušchi šahni. Apde- ģums ir til wahriģis, ka maģ žeribu uš iswešelofchānos.

No Šaķlawas. Šaupitaji. Štā jau šināis, 1. no- wembra wafarā diwi wiħreščhi, apdraudebami ar rewolve- reem, nolāupija Pāwafara tirdģatawā is šafes daščus rubšus naudas. Tagad šche abi šaupitaji isšinati, bet naw atrodami.

No Ungureem. Šodits par šlepenu tirdģofchānos. ar trona deģwihnu. Šahds Š. no šchejeenes Reņščhu mahjam bij peenahšts un nobots teefai par šlepenu tirdģofchānos ar trona deģwihnu. 16. eģirtna meerteefnešis wīnu par to šobija ar 4 mehneščhēm žeeetuma.

(L.)

Kuršeme.

Šeepaja. Paģudušchi šwejneeki. Šķirmdēem, 21. nowembri, pulšten 11 preeščh pušdeenas 5 Šemēnājas juħ- mas šwejneeki isbrauzja uš menžu šweju. Dširdeem šaģehšās šipta deenwidrihtu wehtra, kura, tā domājams, šwejneekus

ceefina tahlu juhra. Peetbeem, 25. novembrī pasuduscho szejneeku peederigeer eeradās meetejā oštas waldē un luhdā, lai fuhja nelaimigos mellet. Luhgums tika eemehrots un i-fuhitja meetejo ledlaufi „Ledokol 2.“ Ledlausis atgriežas wehlu nakti bej lahdeem panahkumeem. Pasuduschee szejneeki wiifi bija prezejuschees un gimenu tehwi un aštahj neapgabdatas bahrimus.

— Keti beesa migla ušnahja pirmdeenas nakti uš juhras un stipri trauzeja luhneezibu, tā ari szejū. Migla bija tīf beesa, tā szejneeki newareja farebset fawas laimas otru galu. Wairaf szejneeki bija nomaldijuschees un pahzbrauja tīfai pirmdeenas wafaru. Ari fugi eebrauja ar no-wehlojumeem.

— Ahlingi eefrehjis. Swehtbeem peh3 pusdeenas fidojot pa eferu eepreti Reina mešham lahds jaunellis nepamanija neaifsalufchu ahlingi, turā eefrehja. Tā tā nelaimigais pahča fpehkeem newareja iſtuht, tad uš wina palihgā fauzeneem peefteidās Pehrtones ejera szejū un wina pusfaſtingufchu iſgahba.

— Trakojoſch3 wehrjis. Seſideenas rihtu pa Seep-Grobinas ſchofeju lahds lauzenees weda pee rateem peefectus wairaf wehrſchus, no lūreem weens eefahla tratot, norahwās no peefehjuma, ušbruka ſawam guhſitajam un to eewainoſa galwā tīf wahrigi, tā tam wajadjeja mellet ahrſta palihbſibas. Trakojoſcho wehrſi iſdewās ſaguhſit tīfai peh3 ilgata laifa.

— No Meſchotnes. Rigas Lauſſaimneezibas Zentrālbeedriba ſarihtu pee Lauſſaimneezibas beedribas „Zih-rums“ Meſchotnes Diawls no 5. lihſj 18. dezembrim 1911. g. ſemlopiſas turſus, agronoma E. Bauera un J. Blumberga un lopſop-inſtruktora J. Wihtolina wadibā. Preeſchneſumus pa-fkaidros ar preparateem, tablem, ſenas un miglas bildem. Matfa par peedaliſchanos wiſu laifu 2 rbf. no perſonas waj ſaimnoezibas, deenam 30 kap. no perſonas.

— Peefihme. Par dſihmoſkeem preeſch attahlat dſihwojoſcheem turſiſteem tīf3 gahdats. Pilnu turſu apmellejuſcheem iſdos ap-leezibas. Peeteiſchānās un tuwafas ſinas pee weetejās beedribas.

— No Sejes. Par ſunu uſrihdifchanu. Pagahjuſchā wafatā ſaimneeka F. St. ganu meitene gahjuſi zaur tuwejam N. mahjam, pee tam ſcho mahju iſpahſneeks P. S. uſrihdijis meitenei ſamu ſuni. Jaunjelgawas II. eezirtna meerteefneſis par to peefpreeda S. 20 deenas areſta, bet 100 rbf. leelo pra-ſibas fuhdſibu par ſatoſchanu atraidija. Wehl buhtu peemina-ſams, tā pagahjuſchā gada St. no tā pahča S. teefas zekā peedſina par labibas ores apgahſchanos S. dalā behl nefatai-ſita zekā 50 rbf. ſchahda teefafchanās ſaiminu ſtarpā gan naw peefaitama pee eepreeziſchām parahbſibam.

— No Mihzas. Medibu teefibas. „Dſ“ ſino, tā 3. novembrī pagahja meeteeki atklatā torgā iſnomaja medibu teefibas uſ 1912. gadu. Kā dſirdams, uſ ſemneeku leetu ſo-miſijas lehmumu, ſchis torgs neteel apſtſiprinats un pagahja ſabeedribai nemtas teefibas pahrdot medibas uſ ſemneeku ſemes.

— No Upes muiſchās, Lufuma aprinkſi. ſchoſeem ari ſche nolemta leelo meſchu iſgahana. Weetejā meſchu walde tagad iſſino, tā ſtarp zitu pahrdos 1000 kubifafis behrja malfas ween.

— No Keel-Salwes. Mahzitaja apſtſiprinafchana. Par Keel-Salwes mahzitaju kurſemes konſiſtorija apſtſiprinajuſi uſ min. draudſi aiginato mahz. Arwedū Kirſteinu.

— No Lindes pagahſta. Sahdſibas. Reſinami ſaundari uſlaujuſchi nakti uſ 22. novembrī Brunſchanu mahjās klehtis un iſſagufchi no tureenes Kriſchum Kruhminam un Mahrtinam Grihnbergim peederofchās 7 wilnas gultas ſegas, 2 ſamanu ſegas un wehl baſchadas zitas mantibas 182 rublu kopmehtibā. — Tai pahča nakti uſlauſtas ari Penteru mahjās klehtis un iſſagufas Mahrtinam Straufam un Janim Salkowſkim baſchada mantiba 194 rbf. wehrtibā.

No Jelgawas.

— Apgabalteefa iſteefaja ſawā 28. novembra ſehdē ſelo-ſchās leetas. 1) Pret wejato Jelgawas-Bauſtas apr. uradnifu 49 g. wezo Ludwigu Krowoſkij par dahwanu nemſchanu. Teefa wina attaiſnoja. 2) Pret Witeſtas gubernas Stepanu Podlobnu par ſahdſibu uſ twailoniſchā „Wilma“. Teefa no-fodija wina ar wiſu ſewiſchku teefibu un preeſchrozibu aine-ſchānu un nodofchānu areſtantu pahrtahziſchānas nodalā uſ 1 gadu, atſkaitot iſmelleſchānas zeetumā noſehdetos 2 mehn. 27 deenas. 3) Pret ſchmitenes pagahſta 65 gadus wezo Jani Dakteri par ſwihies wiloſchānu. Teefa wina attaiſnoja. 4) Pret 26 g. wezo Meſſi Siadolaitu behl ſahdſibas Wez-Swirlautas Wahru mahjās. Teefa nofodija wina ar wiſu teefibu un preeſchrozibu ſaudeſchānu un atdoſchānu areſtantu labofchānas nodalā uſ 1 gadu, atſkaitot iſmelleſchānas zeetumā noſehdetos 2 mehn. 5) Pret jau diwreij ſodito Wez-Muzes pagahſta 20 g. wezo Wiſi Krauſe par 15 rublu ſahdſibu Ottilijai Weinbaum, laiwina peefahitne pee Drifnas. Teefa nofodija wina uſ 10 mehneſcheem zeetumā, atſkaitot iſ-melleſchānas zeetumā noſehdetos 2 mehneſchus. 6) Pret wiſu ſewiſchku teefibu un preeſchrozibu ſaudejoſcho par peekto ſahdſibu (uhdens wada frahns 1 rbf. 10 kap. wehrtibā.) Sahzitis aſinās par wainigu. Wina nofodija uſ 1 gadu 6 mehn. areſtantu labofchānas nodalā, atſkaitot iſmell. zeetumā

noſehdetos 2 mehn. un 2 neb. 7) Pret Pobbirſchānas pagahſta 20 g. wezo Jahſepu Seneliſu behl parafſta wiloſchānas iſ-melleſchānas noluhlā. Wina nofodija uſ 2 mehn. zeetumā, at-ſkaitot iſmelleſchānas zeetumā noſehdetos 2 mehn. 8) Pret diwreij par ſahdſibu ſodito Bauſtas pilſoni, 26 g. wezo Heleni Kalinku, par treſcho ſahdſibu, to iſdarijuſi weefoſotees Jelgawā pee Juhles un Biſnes Wiſchi. Wina nofodija ar wiſu ſewiſchku teefibu un preeſchrozibu ſaudeſchānu un 1 gadu 3 mehn. zeetumā, atſkaitot iſmelleſchānas zeetumā noſehdetos 2 mehn.

— Sahdſibas. 114. Nowotorschka pulka laſaretē iſſaguf 27. novembrī ſalbatam-apſalpotajam Wladimiram Gerafimowam, ſamehr tas gulejis, no biſchku ſabatās magiſch ar 28 rbf. naubas.

Baſnizas ſinas.

— Leepajas Sw. Annas baſnizas draudſes ſinas no 20. lihſj 27. novembrim. Kriſtiti: Anna Luifa Rungeneel, Edgars Sembergis, Luifa Alma Klaffon, Ernſts Leſſinſch, Erna Ottilija Meſcha, Wera Waiija Behrſin, Woldemars Janis Herberts Dannenbergis, Minna Alma Selma Sake. Uſſauti: Eduards Andreas Grantinſch jeb Alſknis ar Emmu Palaln, Adams Maura ar Eliſabeti ſcharlotti Bernwald, Karlis Zo-hans Elerts ar Juhli Annu Kufner, Andrejs Lawinſch ar Almu Tſchichewſki, Karlis Griſis ar Wiſi Mahlin, Kriſch3 Huhns ar Suſannu Greeten, Kriſtaps Johans Amands Nothmans ar Katrinu Bidin, Andrejs Reinholds ar Wiſi Karlini Draudſin, Sahmels Friſis Emmers ar Annu Mariju Oſol, Johans Jahnaitis ar Maiju ſtuja, dſ. Roſchil, Jehlābs Kaſbutis ar Mariju Olgu Kundſia, Jehlābs Suſans ar Annu Kerre, Heinrichs Fridrihs Heſs ar Lawiſi Dobel, dſ. Witte. Lauſati: Ermans Jahneeks ar Metu Tſchurſte, Janis Kalne-neeks ar Eliſi Brimberg jeb Freiberg, Andrejs ſchmidts ar Emiliju Annu Katrinu Mitrewiſ, Janis Suſtaws Kontants ar Amaliju Dreiberg, dſ. Smihle, Ernſts Zimowſkis ar Annu Freiman. Miruſchi: Juris Reinardts 45 g., Wiſis ſchānis Gailis 12 g. 10 m., Biſne Zina 20 g., Mikels Muzeneeks 28 g., Mar-geete Bruſche 62 g., Friſis Woldemars Meiris 3 g. 10 m., Anna Kaire 64 g.

— Dahwanas nabageem 1 r. 50 l., miſionei 50 kap., baſ-nizai 6 r. 75 l.

— Deemtalpoſchānas: ſwehtbeem 4. dezembrī plſt. 10 no rihta bej deewgalda, mahz. ſchpiſes no ſakaflejas p. 1/2 behrnu dſeefafchānas ſtunda un otrdeem 6. dezembrī plſt. 9 no rihta Keiſara Majeſtates Nikolaja Meſandrowiſchā wahrdā deend ar deewgaldu preeſch draudſes lozeſkeem, ſas ſwehtdeendās aiſ-aiſnenti.

— Jaun-Leepajas draudſes baſnizas ſinas no 21.—27. novembrim. Kriſtiti: Rudolfs Diels, Wali Johana Kerle, Lida Feiſter, ſchāno Arnolds Strajdoffſis, Wilda Dawidſon, Edgars Wilhelmus Ruja. Uſſauti: Mikels Sperlinſch ar Ma-riju Ullman, Jakobs Oſolens ar Karolinu Eliſabeti Mindehl, Mikels Heins ar Annu Leepin, Janis Graſmans ar Margreetu Kaul. Miruſchi: Natalija Wolſewiſ 19 g. w., Anſis Wiſis 21 g., Janis Wilmans 49 g., Tija Zepur 60 g. w.

— Dahwanas ar ſiſnigu pateizibu ſanemtas: preeſch naba-geem no R. N. 2 rbf., no R. L. 1 rbf., no D. R. 40 kap., no W. D. 20 kap., no R. D. 50 kap., preeſch neredſigeem no R. N. 1 rbf.

— Deemtalpoſchāna: 4. dezembrī pulſt. 9 no rihta; 6. de-zembrī plſt. 10 no rihta luhgſchānas ſtunda preeſch deew-galdneefkeem.

Wiſjaunafās ſinas.

Walſis dome.

— Sehde 28. novembrī.

— Dome turpina apſpreest un peenent liſumprojektu par pil-ſehtu paſchwalbibas reorganizajiju Polijas gubernās.

— Peterburgā, 28. novembrī. Senata ſakazijas departa-mentu pilna ſapulze aſtſahja bej eeweſribas Roſtromas muiſch-neezibas preeſchneeka ſchukepnikowa apelazijas fuhdſibu. ſchu-kepnikows bij no kriminaldepartamenta noteefats uſ atzefchānu no amata par to, tā deputatu ſapulzē ligis preeſchā, apſpreest jautajumu par Muromzewa un 8 zitu Wiborgas uſſautuma parafſtitaju uſnemſchanu Roſtromas muiſchneezibas ſaſtahwā.

— Teefu palatas prokurors nodewa teefleetu miniſtrim preeſch eefneegſchānos Wiſaughſatam aſſinumam walſis domes lozeſka Gololobowa fuhdſibu pret walſis domes lozeſki Ruſne-zowu. Gololobows fuhdſ Ruſnezowu par apmelofchānu runā, ſas tureta no walſis domes tribinas.

— Juhras tara teefa noteefaja Doſtreemu uſ atlaiſchānu no deenafā diſſiplinārā ſahrtā un „Panteleimona“ un „Jew-ſtafija“ ſomandeereem Dregubowam un Klipſeilam peefpreeda rahjeemu. Flaſas fuga ſtuhrmānis Zljins un ſtuhrmāni Wirens un Adamowirſch3 attaiſnoti.

— Mahſklas akademiija eeweſleja Wenua par augſtafās mahſklas ſkolas rektoru.

— ſarkowā, 28. novembrī. Kalnruhpneeku kongreſs nolehma luhg, lai paſemina tarifu uſ oglem, ſas teel fuhſitās uſ Peter-burgu un Rigu, un uſ ſahli, kuru wed pahri Urala ſalnceem.

— Jelaterinoſlawā, 28. novembrī. Juſowkā ſahdā namā diwi noſeefneeki atreizās padotes polizijai. Ramu apſchāudot

weens noſeefneeks nogalinats, diwi miſreefchi un diwas ſee-weetes apzeetinati.

— Berlinē, 11. dezembrī (28. novembrī). Geradās ſaſonoms un wafarā brauks uſ Peterburgu.

— „Wahzu bankas“ direktors ſwiners palatas telpās Keiſara ſahſibuhitnē ſinoja par Bagdadās dſeefſeetu.

— Krowā, 11. dezembrī (28. novembrī). ſche notifa de-monſtrazijas pret ſolmas gubernas iſdaliſchānu. Studenti dewās pee Wiſlewiſchā peeminelka, kur tika turetas runas un dſeefatas poſu nazionalās dſeefmas. Kad demonſtranti dewās uſ kreemu konſulatu, eejauzās polizija. Abās puſes baſchi ee-wainoti. No rihta lahds jauneeſchu pulks apmehtaja kreemu konſulatu akmeneem. Eejauzās polizija un de-monſtrantus iſſlihdinaja. Konſulata brunogs naw bojats. Mahjas iſpahſneeka dſihwoſkim iſſiſts weens logs. Wafarā pilſehta bij wiſ3 meerigi. Peh3 proteſta ſapulges ſarihtotas demonſtrazijas ari pee amijes „Prilkarpatſkaja Ruſſi“ redakzijas, pee tam iſdauſiti baſchi logi.

— Zetinjē, 11. dezembrī (28. novembrī). Tā tā par ſkup-ſchinas preſidentu eeweſleis opozizijas kandidats, Tomano-wiſchā kabinetis atlahpās.

— Solonitoſ, 11. dezembrī (28. novembrī). Dſeefſeeta ſtaizijas preeſchneeks nogalinats no polizija pee deenefta pee-nahkumu iſpildifchānas.

Grahmatu plauſts.

— Redakzijai peefuhitās ſchahdas jaunifnahluſchās grah-matas:

1) G. Landsberga Latweeſchu Kalendars ar bildem. 1912. g. Peelitumi: Graſa L. Tolſtoja un Jahna Poruka gihmetnes un Rabatas kalendars 1912. gadam. Jel-gawā, G. Landsberga apgahbiba.

2) G. Landsberga Kurſemes un Wiſdſemes Laifa grahmatu ar bildem. 1912. gadam. Jelgawā, G. Lands-berga apgahbiba.

3) S. Weinberga Tehwijās Kalendars 1912. g. Dimdeſmitpeektais gads. Matfa 30 kap. S. Weinberga ap-gahbiba, Riga, Awotu eelā 75. ſchis ir „Tehwijās Kalen-dara“ 25 gadu jubilejas iſdewums.

4) „Latweeſchu rakſneeks“. Jahna Jaunſudrabina. Reteefcha atbilde „Dſimtenes Wejſnekim“. 1911. Generalſo-miſijā pee J. Brigabera Riga. — 13 l. p. leelā broſchurina ſatur ſewi baſchās labas pateefības, bet autors deemſchehl rakſtijis ſamū apzerejumu, azim rebſot, loti uſtrauktā gara ſtah-woll, ſapeh3 tajā ari eemeefuſchees daudſi pahſpſihlejumū un nedibināti ſoreedumi. Temats jau ari nebuht naw tīf weegli, tahdā ſihlā rakſtiņā iſſmelams.

Labības zenas Leepajas leektirdſneezibā.

	Pahrdeweſi	Wirzeſi
	kap. pudā.	
Rweeſchi. Tendenge: bej noſlehgumeem.		
Kreewijas	—	—
U b ſ i. Tendenge: negroſſiga.		
Kreemu ſmagee, 120 m.	—	98—109
Deenwidu Kreewijas	—	—
Kurſemes	—	94 1/2—96
Reetawas	—	97—98
U ſ a s, bāitās. Tendenge: weſſata.		
Kreiwu, laba preze	—	—
„ ekonomiju	94—96	—
„ widejas	92—93	—
Jaurmehra auſas l.	90—91	90
Orjaſi-Zariſtuas	—	—
Rjaſans-Uralu	—	—
Makſawas-Kurſtas	—	90—91
Kurſemes	96—97 1/2	—
Leifchu	—	39
„ jaurmehra preze	—	—
Jaurmehra auſas, 90 m.	—	—
U ſ a s, melnās. Tendenge: weſſata.		
Jaurmehra	86 1/2—87	86 1/2
Kaitbās	—	—
M e e ſ c h i. Tendenge: droſcha.		
105 mahz.	—	100—102
Barib. meſchi 100 mahz.	—	98—102
G r i ſ i. Tendenge: ſtingra.		
100 mahz.	—	97
S i r n i. Tendenge: negroſſiga.		
Reetawas, laba preze	—	—
Penſas	—	110—112
L i n ſ e h l a s, 7 m. Tendenge: negroſſiga.		
Reetawas	—	203
Stepeu	—	203
K a n e v e s. Tendenge: droſcha.		
ſchahwetas	165	—
Neſchahwetas	—	—

Wehſtules un atbildes.

— Sdſ. — R. Tas gan lahds pahſpratumis. Domehr iſ-leetofim zītā meetā.

— A. R. Jelg. ſchoreiſ gan neleetojams, tomehr newajag duſchku ſaudet.

— J. W. — L. S. Tahdu rakſtu ir leels ſaſtrehgums. Tahpeh3 — paſeetiba!

— Iſdeweſs: Latweeſchu Dr. Weedr. tagadeſais preſidents **Th. Doebner.**

— Redaktors: **A. Purinſch** (Purinu Klaws).

— Druſtats pee J. F. Steffenhagena un deſļa Jelgawā.

Dr. Levitas.

Gesckigam, seeweeshu un behrnu slimibam. Jelgawā, Pasta eelā № 6.

No 17. julija sahtot dshwoju

Pasta eelā № 6

Telefons 602. pretim Katrinas celai.

Peenem sobu slimneekus

iddeenā no plst. 9-1 deenā un no plst. 3-6 peh3 puš.

Paगतawoju mahstīg. sobus, ar un be3 plattim, felta fronishus, izkrub- wes sobus, bor3, un jelta plombas.

D-ts J. Arons.

Mag.

J. Hertela

apteeļu preeshu pahrdotawā

Jelgawā, Pasta eelā № 13.

Peedahwā wifadas laufaim- neezibā, dah3stowibā un mah3- faimneezibā wajadshās ap- teektu prezēs.

Logu ruhtis wifados leku- mos. Glas un wifinas kra- fas, seepju sahl un flor- kalli. — Parfimerijas un seepes.

Gumijas prezēs.

Preet klepu un aissmakumu!

Audofa Berenza

Zwelftee

(no daschadām sahlam pagato- wotās riplinas) dod ahri at- weeglinajumu.

Makšā 25 tap. pagina.

Peerfams wifās apteešās un ap- teektu preeshu pahrdotawās.

8. dezbri 1911. g. plst. 10 no ribta Sahlites mi- shā pee meeshfarga Selescha,

pahrDOS wairak- solishanā

sanju behrsa malku 7x7. Turpat war ari malku ap- stait. Tuwafas sinās Jel- gawā, Katoku eelā № 44.

J. Burgmeister.

Jelgawā Laukf. Beedribas Krahsch. un Wld. Sabeedr.

zaur šho ishludina par sudufschu

noguldijuma šhmi no 23. fe- bruara 1911. g. sem Nr. 28206,

1000 rbl. wehrlibā un la peh3 3 mehneeshem winas weetā, ja ta neiktū arata, lšods weenigi de- rīgu dublīnat.

23. nowembri 1911. g.

Lihds mehnescha beigam Seemas-swehtku ispahrdosehana.

Tagad Kolonadu eelā № 13. Jelgawā.

I. Cūsarewitsch, tuhku, manufakturas, audeklu un wetas palir- dotawa.

Tagad Kolonadu eelā № 13. Jelgawā.

Sewischi paseminatas zenas.

Swehtdeen, 4., 11. un 18. dezbri weikals atwehrt.

Jelgawā.

Brli Hall senak A. Schweissing

Wadmalas, manufakturas un audeklu prezēs.

Kungu wela.

Trikotaschas.

Mehbelu stoffi.

Tepiki.

Waska drehbes un ahdas drehbes fabrikati no akziju saboedr. Max Gräbner.

Telefons 152.

Leelajā eelā № 12.

A. Bogdanowa

tabakas fabrik. noliktawa

Jelgawā, Katoku eelā № 13, ceweedit

wislakafas papirošu ischaulites

(Wlles) if pašha auto-mech. fabrikas

„Sankt Gotthard“

šarp tam: kola lasitēs par 300 gab., tā ari Werlmes 109 gab. ar labu mundshki latrā lasitē un „Borslija“ ar glihtu walstis ehrgil.

Smacshiga tabaka: Satis 1/4

u 46 tap., 1/2 u 23 tap. Ma i.

šapara spezialtabaka: Sweska

№ 40, № 30 un № 10 apahrfeh- jama labuma. Papiroši: wifas

wairat peeprotas sortēs par lep- tām genām.

№. Atkalpahrdewejeem wis- labatā eepirshanas weela.

Kabata III. sorte jax no 73

tap. mahjina un jigaras no 73

80 L. no 1000 šahst.

Sludinajums.

Jelgawā Pilsehtas Krahsch-Kafes Walde wi- pahriigi pašino, tā pilsehtas krahsch-kafē, sahtot ar 1. de- zembri 1911. g. jaunus noguldijumus u3 augleem jeb angļu-augleem, tīfai pret

tšchetri un puš (4 1/2)° peenemš.

S. Weinberga

„Tehwijās Kalendars“

1912. gadam

patlaban istahzjis. Dabujams katrā freetnā grahmatu wei- kalā un pee awischu pahrdewejeem, tā ari pee žiteem čhā ar Keisara Majestates uogihmi pušchotā religijā, pedago- giskā un etiskā isdewuma interesanteem. Wairumā dabujams mana grahmatu weikalā — Rīgā, Awotu eelā Nr. 75., un „Rīgas Awifes“ kantori, Suworowa eelā Nr. 6. Jelgawā, Landsberga grahmatu tirgotawā Katoku eelā Nr. 7. Makšā 30 kap. Atkalpahrdewejeem, mišiones un diafonijas mehreem, fewischi, masturigu un zeeteju gimenu pabalstam un dahwi- najumeem — aprehlinu peemehriju rabatu.

„Tehwijās Kalendara“ literariškā rakstu nodata, tā if- gadus, tā ari šchoreis loti bagata, interesantā un swariga, fur, itarp žitu, sawās popularās „apzerēs“ sneeds kristigas praktiskas pamahzibas, padomus, mahjeenus, paschubinajumus, pamudinajumus un modinajumus tagadnes kulturas reformu weijnajumam, fewischi „dshwas žibas darbības pazehli- bai“ sneeds ihst dshwā gara intereš modinajochus „apzeru- rakstus“: 1) „Draugem“ S. Weinberga „Tehwijās Kalendara“ 25 gadu pastahwības preeshwakarā. Nopeetns wahrds un firsnigs mahjeens. — 2) „Atskats“. Pahrfkats par pag. 3. if muhsu dshwes. J. Wihtolina. — 3) „Muhfu deenu pa- subušchās meitas“. A. Ramana. — 4) „Waj Bibelei no Bahbeles jabihstas“. Wehsturisks, sinisks, religijks, pamah- zochs apzerejums. G. Firšmana tulkojumā. — 5) „Mahj- tais un rentneeks“. — 6) „Ko es waru darit mišionei par labu?“ Mišionara Heffa. — 7) „Par Kristus kalpeem“. — 8) „Ko mišione sagaida no mums wiseem?“ Peh3 „Zee- mina“. — 9) „Nerwu mahjiba“. — 10) „Wlntis juhra“. Nopeetns wahrds un firsnigs mahjeens nerwu wahjneekem. — 11) „Par droshchirdibu“. — 12) „Jesus ir atnahjis par muhschiga preela pamatu“. — 13) „Žitadi wehji puhsch“. — 14) „Japaneeschu kristigeem“. Mišionara Heffa. — 15) „Kristīgs Basuto, kas preegajas par Dewa wahrdū tā tahds, kas dabujis leelu laupijumu“. — 16) „Eaba atbilde“. — 17) „Utraišnes grafchi nesuhd“. — 18) „Kā Bali kehnišch gahdā par šcolas kahrtigu apmeklejumu“. — 19) „Indijas behtizibas mahzibas šolu launee augst“. Mišionara Handmana. — 20) „Par tautas leelako eenaideeui“. Skolotaja G. Forst- mana. — 21) „Idealisms“. Selteneis. — 22) „Mahjees pazeei“. — 23) „Mahjitajs Ludwigs Katterfelds sawā dsh- wē un darbā“. Peh3 mahjitaja O. Schaberta — S. W. — 25) „Gala wahrds“. S. W.

Sagaidam, ka žeen. publika pawezinās minetā kalendara gaitu tautā, kates newent sewim, bet ari preeshk saweeni pasihstameem, par wehl preekā aishahdis šcho mahjas rotu eeguht, kam wehl šchi neuhstu, fewischi behrneem, jaunawam, jaunekleem, laulateem, atraitnem, firmgalwejeem, žeeumneekem un šwehtu laudim ihstī šchis organs eewechlams, — tamdeht, ka winsch sawās lapās gandrihs wifas minetas grupas new- ween kateu fewischi ufeunā, bet ari lihds aifnes minetām grupām sawā šinā peemehrotu bildi.

S. Weinberga,

„Tehwijās Kalendara“ isdewejs.

Rupat istahza un dabujams wifās eeweehroja- makās grahmatu pahrdotawās:

Jelgawā Kalendars 1912. gadam.

Išdots no „Latweeshu Awischu“ redakcijās. — Literariškā peelikumā eeweetoti todoligi, wefeligi raksti tautfaimneezibas, bahzijas un šcolas laukos, tā ari firds pazilashanai un tihkamam laika sawe- klim (stahsti, diejas, atjantās un jautribās). — Makšā, pa weenam pahrdodot, 15 kap., wairumā 30 proz. rabata.

„Latweeshu Awischu“ ekpedizija.

Skaituma seepes

„Ideal-Advance“

weenigi ihstās.

Wifās žitos sortēs, tā 765, atraida- mas tā newehrtigi palaidarinajumi. Sepehrot raugatees u3 to, ta u3 lakra gabala ir mahfu fabrikas no- šaufums „Advance“ un žitos sortēs atraideet.

Dabujams wifur. Stofmet. laborat. „Advance“ Rīgā.

4 šelta meda- las. 3 fu- draba medataš

Goda diploms no Zemkopības Ministrijās.

Skaituma seepes Ideal 765



No pakat- darinaju- meem briedina!

„Wenus“ fabrikas,

dod ahdoi skaitu ih- statu, uštura to wefelu

un nodjen wifadas ah- das soites, tā ta lotrs,

tas ihst seepes leeto,

uštura toti ihgi fomu

jaunības skaitumu.

Seepju un parfimeriju fabrika „Wenus“

Markowicz un Plohn Rulbigā.

Wifas wifās labalās tirgotawās.

Seepju un parfimeriju fabrika „Wenus“

Markowicz un Plohn Rulbigā.

Jelgawā Annas draudse

farihko treschajā atwentē, 11. dezbri 1911. g.

Jelgawā Latweeshu Beedribas sahl (Katoku eelā № 11)

basaru.

1) Pa basaru lahu spēhles 19. Archangelogorodshas dragunu pulka or- kestris. 2) Dseebās Annas bahzijas forš. 3) Laimes galbinā. 4) Ameriķanu utrupe un dahji žiti usaurinajumi. Dufete ar lahu, tehju, limonadi un augleem u. t. t. — Basara preeshmetus sahl is- fneegt pulsten 1 pusdeenā. Seēja basarā bifehju ihpachneekem par briedu. — Turpat tuhlin peh3 beigta basara preeshmetu isfneegshanas

Balle

ar konfetti kanju, Amora pašu un serpentini. Spēhles 19. Archangelogorodshas dragunu pulka orkestris.

Seēja 1 rubli no personās. Beigas pulsten 4 no ribta.

Peeshime: Neifnemtus basara preeshmetus u3glabās pee drau- dšes mahjitaja lihds 14. dezbriem, bet peh3 tam toš peestaitis pee bahzijas dahwinajumeem.

Basara dahwinajumus new laipni pretim un basara biketes pahrdod.

Jelgawā: Annas draudšes mahjitajs Leelajā eelā № 77., Žr. Weidmana materiāl-weikalā Leelajā eelā № 88., R. Reinschšēla ma- teriāl-weikalā Leelajā eelā № 66., Alunana grahmatu weikalā Leelajā eelā № 21., Latweeshu Awifes ekpedizija Strihwern eelā № 35., G. Treiwera materiāl-weikalā Kolonadu eelā № 1., G. Landsberga grah- matu weikalā Katoku eelā № 7., L. Reimana grahmatu weikalā Katoku eelā № 11., A. Stegmana materiāl-weikalā Katoku eelā № 33., J. Droshprata materiāl-weikalā Katoku eelā № 60., J. Wafsiljewa bifeh- ju un tehranda preeshu weikalā Katoku eelā № 38., Latweeshu Laukf. Skonom. Beedribas weikalā Katoku eelā № 46.

U3 lauleem: pee witeem draudšes wezaleem (pehrimderem). Un isrihtojuma deenā no pulsten 12 pusdeenā sahtot Latv. Beedribas namā pee lajes.

Basara komiteja.

Latweeshu Skolu un Isglithības Beedriba

seiddeen, 3. dezbri, pulsten 8 1/2 wakarā, Jelgawā Latweeshu Beedribas sahl, Katoku eelā № 11, farihko

Rudolfa Blaumana wakarū.

Dsejneels P. Blan lajis; Alminas par Blaumani. Dsejneels R. Stalbe deklamēs Blaumana dšjas.

U3wechis Rudolfa Blaumana joku lugu

„Sagti“

Personas: Bahzilis R. Wihtolins. Džalu Peteris Peteris Wlntis. Maja Anna Almafē. Jeshča Gr. Angitāns. Vene Alina Wohrpa. Jše Marija Wlšbul. Namneeks Jahnis Wlntis. Abrams Wlšt. Bergers.

Peh3 tam Balle. Seejas makša: 1. weelā 1 rbl.; 2. — 75 kap.; 3. — 50 kap.; dal- šonā 60 un 40 kap. Balle: weejeem 50 tap.; deebrem 30 kap. Skolemu biketes 40 kap. preeshu wifa wakarā. Biketes eepreeshk dabos- namas R. Reimana grahmatu pahrdotawā. Beigas pulsten 3 nakti. Preeshneeziba.

„Pfaff“ schujmaschinas

pahrDOD weenigi pee

A. Lipperta,

Jelgawā, Katoku eelā Nr. 8, 1 tr.

Keepajā, Graudu (Korn) eelā Nr. 47.

U3 nomakšu no 1 rub. nedelā.

Wislakafas pasaulē.

„Drennabor“ un „Wanderer“ welošpedi.



Wifu žitu sistema rofas schuj- maschinas

šahlot no 22 rub.

Wislaba kas pasaulē.

Mehbehu un špogulu magasina

L. S. Idelsak,

Rīgā, Sudmalu eelā № 109, Marijas celās sūbri, (seēja no Sudmalu celās).

Peedahwā leelā iswehlē daschadas



mehbeles

par mehrenām zenam.

Winer-krehšli un nikela gultas.